
 

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA, EX 
ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI UN POSTO CATEGORIA C, ACCESSO DI ISTRUTTORE AREA DI 
POLIZIA LOCALE ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO RELATIVO. 
      
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Ufficio Personale e Organizzazione 

 

 
Attesa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n. 4 del 
06/10/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato, tra l’altro, Responsabile del Settore 
Amministrativo; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 29/12/2022 si è proceduto alla 
modifica al piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) relativamente alla sezione 3 
“organizzazione capitale umano”, sottosezione 3.3 relativa al piano triennale dei fabbisogni di personale, 
per la sostituzione della risorsa ceduta ricorrendo, prioritariamente, alla procedura di mobilità esterna, 
con cessione del contratto di lavoro, di un dipendente appartenente alla stessa categoria in servizio presso 
altre amministrazione che faccia domanda di trasferimento;  
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 23.02.2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 14/07/2022 è stato approvato il PIAO 2022-
2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 29/12/2022 è stata modificata la sezione 3 
“Organizzazione e Capitale Umano”, sottosezione 3.3 relativa al piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2022-2024, del vigente PIAO prevedendo l’assunzione di n. 1 Istruttore, categoria “C” da 
inquadrare all’interno dell’Ufficio di Polizia Municipale, con decorrenza prevista dal 1° marzo 2023; 
 
CONSIDERATO che sono stati rispettati i termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, 
dei rendiconti e del bilancio consolidato, e invio dei relativi dati alla BDAP di cui all’art. 9, comma 1-
quinquies, del D.L. n. 113/2016; 
 
CONSIDERATO che non sono vigenti, alla data attuale, graduatorie in corso di validità per l’assunzione 
a tempo indeterminato di dipendenti della categoria sopracitata; 
 
CONSIDERATO che è stata inviata la comunicazione di cui all’articolo 34 bis del D.Lgs. 165/2001 alla 
apposita struttura regionale per il collocamento del personale pubblico in disponibilità ed al Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 
 



CONSIDERATO che con l’assunzione in programma, così come inserita nella programmazione 
triennale dei fabbisogni di personale, è garantito il rispetto dei vincoli finanziari relativi all’assunzione 
di personale come fissati dall’art. 33 del D.L. 34/2019, dal relativo decreto attuativo n. 17/2020 e dalla 
circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 13 maggio 2020, pubblicata in Gazzetta 
ufficiale l’11 settembre 2020, contenente i principali indirizzi applicativi del Decreto citato; 

 
PRECISATO che la Giunta ha chiesto ed ottenuto dal Revisore dei Conti specifico e dettagliato parere 
positivo in merito alla deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 29/12/2022 con cui si è proceduto 
alla modifica al piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) relativamente alla sezione 3 
“organizzazione capitale umano”, sottosezione 3.3 relativa al piano triennale dei fabbisogni di personale; 
 
RITENUTO dunque di dover dare avvio, in ossequio a quanto contenuto nelle deliberazioni giuntali 
sopra citate, ad una procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 per la copertura a tempo 
determinato e pieno di un posto di “Commissario di Polizia Locale”, cat. D, accesso D1da assegnare al 
Settore Polizia Locale e Commercio, e approvare espressamente lo schema di bando allegato alla presente 
determinazione sotto la lettera “A”; 
 
EVIDENZIATO che il bando sarà pubblicato sull’Albo pretorio telematico del Comune per 30 giorni e, 
ai sensi dell’art. 30, c. 1-quater, del D.lgs. 165/2001, sul portale “InPA” di cui all’art. 35-ter del D.lgs. 
165/2001 disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, attraverso il quale verranno anche raccolte le candidature; 
 
DATO ATTO che la Commissione giudicatrice verrà nominata con apposito e separato provvedimento; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 09/07/2008 e successivamente modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21/05/2019; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 33 del DL 34/2020; 
 
VISTO il DL n. 80 del 2021, conv. dalla legge n. 113 del 2021; 
 
VISTO il DL n. 36 del 2022, conv. dalla legge n. 79 del 2022; 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni locali 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di indire una procedura di mobilità esterna per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni 
di cui all’art. 30 del D.lgs. 165/2001 per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
“istruttore Cat. C Area Vigilanza”, con decorrenza prevista dal 1° marzo 2023; 
 



2) Di approvare lo schema di bando di mobilità allegato alla presente determinazione sotto la lettera 
“A” e procedere con la pubblicazione sull’Albo pretorio telematico del Comune per 30 giorni e, ai 
sensi dell’art. 30, c. 1-quater, del D.lgs. 165/2001, sul portale “InPA” di cui all’art. 35-ter del D.lgs. 
165/2001, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, attraverso il quale verranno anche raccolte le 
candidature; 

 
3) Di dare atto che sono in corso le comunicazioni previste per la gestione del personale in disponibilità 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. e che il perfezionamento della 
procedura di mobilità esterna di cui in parola è subordinata all’esito negativo di tale adempimento; 

 
4) Di dare atto che la Commissione giudicatrice verrà nominata con apposito e separato provvedimento; 

 
5) Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo a decorrere dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 

EPIGRAFE 
DOTTOR MARCO VENTRE 

Firmato digitalmente 
 


